
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RIPRODUZIONE DI ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 
COMUNE DI CENTALLO 

Provincia di Cuneo 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO  COMUNALE 
(seduta del 23/09/2024) 

 

N. 42 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI, 

BENI E SERVIZI ANNUALITÀ 2024/2026 E DELL'ELENCO ANNUALE 

DEI LAVORI PER L'ANNO 2024 (ART. 36 DEL D.LGS. N. 36/2023 E 

S.M.I.).           
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di settembre alle ore 18:30 nella sala delle 

adunanze. 

IL CONSIGLIO COMUNALE  composto dai signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
CHIAVASSA Giuseppe Presidente       X* 

PANERO Antonio Vice Sindaco X       

MATTALIA Guido Consigliere X       

MIGLIORE Maura Consigliere X       

BIANCO Gianluca Consigliere X       

GALFRE' Cristina Consigliere X       

GIOLITTI Francesco Consigliere X       

GIACCA Enrico Consigliere X       

FERRARIS Alessandra Consigliere X       

GIRAUDO Mariano Consigliere X       

DAMIANO Bruno Adriano Consigliere X       

PEIROTTI Davide Federico Consigliere X       

ORIGLIA Angelo Consigliere X       

 Totale Presenti: 12  

 Totale Assenti:  1 

*  Assente Giustificato 
 

A seguito di avvisi notificati a norma di legge, si è riunito in via Straordinaria in Prima convocazione ed in 

seduta pubblica. 
 

Assume la presidenza della seduta PANERO Antonio - Vice Sindaco con l’assistenza di  ROSSI Dott.ssa 

Fulvia  – SEGRETARIO COMUNALE. 
 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento in oggetto indicato iscritto all’ordine del giorno. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CONSIGLIO COMUNALE DELIBERAZIONE N. 42 DEL 23/09/2024 

AD OGGETTO:  VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI, BENI E SERVIZI ANNUALITÀ 2024/2026 E 

DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2024 (ART. 36 

DEL D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I.).           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Visto l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di 

indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il 

programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

Visto l'art. 37 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, 

sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei 

lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma biennale dei beni e servizi secondo gli 

schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture; 

 

Atteso che in base al comma 2 dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, il programma triennale dei lavori 

pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 

superiore a 150.000 euro e indicano i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere 

riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, 

ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri 

enti pubblici;  

 

Considerato che rispetto agli interventi dei quali si propone la realizzazione, il Programma indica le 

loro finalità, i risultati attesi, le priorità, le localizzazioni, le risorse disponibili, la stima dei costi e 

dei tempi di attuazione, ed è deliberato contestualmente al Bilancio di Previsione e al bilancio 

pluriennale; 

 

Dato atto che, in applicazione delle norme sopraccitate, occorre procedere all’adozione del 

programma triennale per il periodo 2024/2025/2026 e dell'elenco annuale di competenza 2024; 

 

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14 che definisce gli “schemi tipo”, le modalità di 

redazione ed approvazione del programma biennale dei beni e servizi, del programma triennale, dei 

suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica 

di quest’ultimo su specifici siti internet predisposti dalla Regione;  

 

Dato atto che i progetti dei lavori ricompresi nell’Elenco Annuale devono essere conformi agli 

strumenti urbanistici vigenti o adottati, e pertanto si è provveduto ad effettuare le relative verifiche 

in merito;  

 

Considerato che il Programma Triennale delle opere pubbliche 2024/2025/2026, l’Elenco annuale 

2024 dell’Amministrazione Comunale di Centallo è stato approvato con deliberazione del C.C. n. 

58 del 21/12/2023;  

 

Richiamato il modello concernente la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale approvato con D.M. 16/01/2018 n. 14;  

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende variare la programmazione sia delle Opere 

Pubbliche in quanto: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

- PROGRAMMA LAVORI PUBBLICI: 

 

o Occorre inserire l’intervento di realizzazione parco urbano – biolago ed aree 

ricreative; 

 

Rimarrà invariato il programma triennale per beni e servizi; 

 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva la modifica al 

programma triennale delle opere pubbliche, beni e servizi per l’annualità 2024/2026 e l’elenco 

annuale per l’anno 2024; 

 

Richiamate altresì 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 38 in data 28/09/2023, di approvazione del 

Documento unico di programmazione per il periodo 2024/2026; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 189 in data 15/11/2023, con la quale sono stati approvati 

la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 183 in data 06/11/2023 con la quale è stato approvato lo 

schema di bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 61 in data 21/12/2023 con il quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

 

Viste le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale Opere Pubbliche all'uopo 

predisposte dal Responsabile della programmazione che si allegano; 

 

Richiamati inoltre: 

• il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”; 

• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il 

quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che 

danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando 

l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di 

attuazione; 

 

Atteso quindi che: 

• il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 

dell’obbligazione; 

• il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con il D.M. MIT del 16 

gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della 

programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di 

realizzazione; 

• in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 

bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 

con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a 

scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il seguente parere in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta di deliberazione, 

rilasciato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., attestando nel contempo, ai 

sensi dell’art. 147-bis, 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto, dal Responsabile del Servizio – BRIGNONE Geom. Enrica: 

FAVOREVOLE; 

 

Visto il seguente parere in ordine alla sola regolarità contabile della proposta di deliberazione, 

rilasciato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., Responsabile del Servizio – 

LERDA Dott.ssa Elisa: FAVOREVOLE; 

 

Con votazione espressa per alzata di mano di cui esito è il seguente: 

 

Presenti:  n. 12 

Votanti:  n. 12 

Favorevoli:  n. 08 

Contrari:  n. 04 (consiglieri di minoranza: Giraudo, Damiano, Peirotti e Origlia) 

Astenuti:  n. / 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 42, del 

D.lgs. 267/2000, la variazione al programma triennale delle opere pubbliche per il 2024/2026 e 

l'elenco annuale per l'anno 2024, costituiti dalle schede redatte in conformità a quelle allegate 

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, poste 

in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

2) di pubblicare, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 5 comma 5 del 

Decreto MIT citato al precedente punto 1): 

a) il programma delle opere pubbliche, beni e servizi per il triennio 2024/2026 e l'elenco 

annuale per l'anno 2024. 
 

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, con separata votazione espressa per alzata di 

mano di cui esito è il seguente: 
 

Presenti:  n. 12 

Votanti:  n. 12 

Favorevoli:  n. 08 

Contrari:  n. 04 (consiglieri di minoranza: Giraudo, Damiano, Peirotti e Origlia) 

Astenuti:  n. / 

 

il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.   

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Verbale fatto e sottoscritto in esecuzione all’Art. n.23 del Nuovo Statuto Comunale /2003 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to: PANERO Antonio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: ROSSI Dott.ssa Fulvia 

 

 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

      

 
 


